
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 140 DEL 19-04-2019

Oggetto: 
AVVIO  ATTIVITA'  DI  GESTIONE  ORDINARIA  DEI  TRIBUTI  IMU  E  GESTIONE
SERVIZIO ICP/DPA E TOSAP - CONTRATTO CIG 7655399B18.

L'anno  Duemiladiciannove il giorno Diciannove del mese di Aprile alle ore 19:00,
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Segretario Generale Dr. PAOLO CRISTIANO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
TATO' SILVIA (Assessore) 
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 6

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 140 del  19-04-2019 – Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con  determinazione  dirigenziale  a  contrattare  dell'Area  Economico
Finanziaria n.157 del 12/10/2018 (Reg.Gen. 876), esecutiva ai sensi di legge, si
stabiliva  di  avviare  una  procedura  di  scelta  del  contraente  per  l’affidamento
servizi di Tributi del Comune di Tolentino; 

• con determinazione dirigenziale dell'Area Economico Finanziaria n. 211 del
27/12/2018 (Reg. Gen. 1174) si  provvedeva ad affidare i  predetti  servizi  alla
ditta Fraternità sistemi società cooperativa onlus, con sede in via Rose di sotto
n. 61 a Brescia (BS), P.Iva. 02383950983;

• con  atto  n.  rep.  N.  13551  del  19/03/2019  è  stata  perfezionata  la  stipula
contrattuale dell’affidamento;

Considerato che:

• il  capitolato  di  gara  prevedeva  lo  svolgimento,  da  parte  del  soggetto
aggiudicatario  delle  attività  relative  ai  servizi  di  accertamenti  IMU  e  TASI,
accertamenti  TARSU/TARES/TARI,  gestione  ordinaria   dei   tributi
IMU/TASI/TARI,  gestione  servizio  ICP/DPA  e  TOSAP,  controllo  e verifica
delle   rendite   catastali   e   supporto  all’invio   di   segnalazioni   qualificate
all’agenzia delle entrate per il Comune di Tolentino;

• il   medesimo   capitolato   aggiudicato   prevedeva,   altresì, che tutti i servizi,
ad eccezione di quelli relativi all’emissione di accertamenti in materia di IMU e
TASI,  dovessero  essere  attivati  successivamente  con  apposita  determina
dirigenziale;

•         si ritiene utile attivare quanto prima alcuni dei predetti servizi; 

Dato atto che:

•    ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura
di cui sopra è stato assegnato il Codice identificato gara (CIG) 7655399B18;

•    al fine della verifica della regolarità della ditta fornitrice ai sensi dell’art.2 del
D.L. 25.9.2009,  n. 210 convertito nella Legge 26/2002 e smi, non è necessaria
l’acquisizione  del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  all’atto
dell’affidamento  a  seguito  di  gara  d'appalto,  dando  atto  che  il  medesimo
documento verrà comunque acquisito in sede di liquidazione delle fatture;

•    in   ordine   al   presente   atto,   previa   verifica   ai   sensi   dell’art.   7   del
D.P.R.   n.   62/2013   e   delle disposizioni   anticorruzione  vigenti,   non  si
riscontrano  situazioni   di   conflitto  di   interessi   anche potenziale o virtuale di
cui  alla  normativa  sopra  citata,  con  conseguente  obbligo  e/o  opportunità  di
astensione;

Visto il parere favorevole alla proposta in ordine alla regolarità tecnica-contabile e

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 140 del  19-04-2019 – Pagina 2 di 4



l’attestazione della copertura finanziaria, resi dal Responsabile P.O. dell'area Ragioneria e
Patrimonio, dott. Paolo Bini;

CON VOTI favorevoli, unanimi,  espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. La  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

2. Di avviare le attività di gestione ordinaria dei tributi IMU dal 02/05/2019, e gestione
servizio ICP/DPA e TOSAP dal 19/02/2019;

3. Di dare atto che tale attività verrà svolta a cura della ditta Fraternità sistemi società
cooperativa  onlus,  con  sede  in  via  Rose  di  sotto  n.  61  a  Brescia  (BS),  P.Iva.
02383950983, affidataria delservizio;

4. Di dare atto che la somma relativa è stata impegnata con determinazione dirigenziale
dell'Area  Economico  Finanziaria  n.  211  del  27/12/2018  (Reg.  Gen.  1174)  di
aggiudicazione del servizio;

5. Di  dare atto  che i  pagamenti  relativi  alla  fornitura in  oggetto  saranno effettuati  sul
conto  corrente  dedicato  comunicato  dal  fornitore  con  propria  dichiarazione  di
assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.
3, L. 136/2010, conservata agli  atti  di  questoufficio,  previa acquisizione d’ufficio del
DURC;

6. Di  dare atto che il  Codice identificato gara (CIG) acquisito per la procedura risulta
essere7448491139;

7.  Autorizzare il responsabile dei servizi finanziari all’adozione degli atti necessari a dare
attuazione al presente atto.

Inoltre, con separata votazione favorevole, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a mente dell’art. 134, comma 4, 
del D. L.vo 267/2000.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 140 del  19-04-2019 – Pagina 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

    F.to  IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       PAOLO CRISTIANO

*****
Tolentino li 02-05-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  02-05-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 140 del  19-04-2019 – Pagina 4 di 4


